
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 19 DEL 10-02-2020 Registro Gen. N. 42

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 850/V4 DEL 18/12/2019 DITTA C.O.O.S.S.
MARCHE ONLUS S.C.P.A. - SERVIZIO CASA DI RIPOSO-RESIDENZA
PROTETTA - PERIODO NOVEMBRE 2019.

L’anno  duemilaventi addì  dieci del mese di febbraio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1/2020 con il quale è stato nominato responsabile del 1°
settore AFFARI GENERALI;

Richiamata la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile n. 105 del 28/12/2018
con la quale si procedeva ad assegnare il PEG per l’anno 2019;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 76 del 31.7.2018 con la quale è stato approvato il
Progetto di gestione Globale dei Servizi presso la Casa di Riposo/Residenza Protetta ed il nido d’infanzia
dell’ “Istituzione Buccolini Giannelli”;

Vista la Determina n. 164 del 08-11-2018 - Registro Gen. n. 378 - del Responsabile del Settore I°
Affari Generali con la quale è stato determinato:

di approvare il QTE, la relazione tecnica-illustrativa, il capitolato speciale descrittivo prestazionale,-
lo schema di contratto e il DUVRI  con i relativi allegati;
di indire una nuova  gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 8. D. lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.,-
adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 co. 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo la suddivisione tra offerta economica e
offerta qualitativa ed i criteri e subcriteri stabiliti nel predetto Capitolato Speciale d’appalto;
di demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell'Unione Montana Potenza Esino e-
Musone, tutti i necessari adempimenti della gara d'appalto a norma del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm..;



Rilevato che l’appalto è stato impostato, in relazione alle coperture finanziarie della spesa, con
inserimento esclusivo dei servizi essenziali da erogare agli anziani, con dotazione di orari per singolo
servizio ridotti al minimo indispensabile, nell’intento di contenere la spesa limitandola alle risorse disponibili
stanziate nel precedente anno per il servizio Nido e Casa di Riposo – Residenza Protetta;

Ritenuto inoltre che la gara è stata esperita, per volere della Stazione Unica Appaltante, con la
contabilizzazione per ciascuna prestazione dei prezzi della Regione Marche, al posto di quelli approvati dal
Ministero del Lavoro per le cooperative di servizi, che ha aumentato in modo notevole l’ importo
complessivo dell’appalto e conseguentemente la base d’asta;

Vista la Determinazione AA.GG. n. 44 del 29/03/2019 con la quale viene approvata l’aggiudicazione
della gara di appalto alla Ditta Coop. COSS Marche soc. coop. a r.l. con sede in Ancona (AN)

Considerato che a seguito del regolare espletamento della gara, con decorrenza 01.04.2019 si è dato
inizio, sotto le riserve di legge al nuovo appalto con affidamento dei servizi alla ditta vincitrice della gara la
Coop. COSS Marche soc. coop. a r.l. con sede in Ancona (AN) cui successivamente è seguita la stipula del
contratto Rep. N. 46549 dell’ 08/07/2019,  Raccolta n. 22642, a rogito del Notaio Dott.ssa Alessandra
Cerreto di Corridonia (MC);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05.04.2019 mediante la quale si è
proceduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 15.04.2015, atto esecutivo ai sensi di
legge, mediante la quale si procedeva all’affidamento della gestione finanziaria dell’Istituzione
Buccolini-Giannelli Casa di Riposo ed Asilo Nido;

Vista e Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2015, atto esecutivo ai
sensi di legge, mediante la quale si procedeva a modificare il Regolamento dell’Istituzione dei Servizi
Sociali denominata “Buccolini Giannelli” apportando allo stesso le variazioni dell’articolato  con
soppressione di alcuni articoli e ri-numerazione degli stessi;

Avuto riguardo in particolare  dell’articolo 26 del capo secondo cui il bilancio preventivo economico
del Comune assicura ed esprime  analiticamente le previsioni di costi ed oneri e di ricavi e proventi per la
gestione  dell’Istituzione. Le entrate e le spese  dell’Istituzione  vengono riscosse e pagate  dal Comune,
mediante il proprio Tesoriere.

Dato che l’Amministrazione provvederà al pagamento del corrispettivo per i servizi, per le
prestazioni effettivamente rese, entro 30 (trenta) giorni dalla data di recezione  di regolari fatture emesse
dall’affidataria, salvi il tempo di acquisizione del DURC;

Che la fatturazione mensile posticipata dovrà essere effettuata  distintamente per ciascun settore di
intervento (Casa di Riposo – Residenza Protetta ed Asilo Nido) e dovrà contenere la quantificazione delle
prestazioni  e dei costi per ciascun servizio e fornitura.

Richiamata la propria precedente determinazione n. 44/103 del 29.03.2019 mediante la quale si
procedeva ad assumere l’impegno di spesa per la gestione globale dei servizi relativi alla CASA DI
RIPOSO-RESIDENZA PROTETTA svolti dalla COOSS MARCHE Onlus ditta appaltatrice dei servizi di cui
testè detto, fino al 31/12/2019 per € 841.035,64 al capitolo 1878.1 – impegno n. 53/2019;

Vista la determinazione AA.GG. n. 137/286 del 05/08/2019 avente oggetto: “Gestione globale casa
di riposo e asilo nido – Approvazione variante”;

Atteso che perveniva in atti di questo Ente la sottoelencata fattura riferita al servizio Casa di
Riposo-Residenza Protetta svolto nel mese di NOVEMBRE  2019.

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 19 del 10-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Mese di Novembre 2019 – Fattura N. 850/V4 del 18/12/2019 – Prot. N. 12 del 02/01/2020 - €-
86.022,69  (Imponibile  € 81.880,90  IVA € 4.141,79) – Servizio Casa di Riposo-Residenza Protetta
di Urbisaglia mese di Novembre 2019 e Oneri di sicurezza (CIG 77251080CB);

TOTALE GENERALE   € 86.022,69

Evidenziato, che il Responsabile del Servizio ha verificato la regolarità della stessa;

Precisato che è stato effettuato il controllo di regolarità contributiva della ditta a cura del competente
ufficio  (DURC prot. n. INAIL _20284853 del 09/02/2020 con scadenza validità 08/06/2020)

Ritenuto doversi procedere alla liquidazione relativa al periodo del mese di NOVEMBRE 2019;

Atteso che la complessiva somma di € 86.022,69 trova copertura finanziaria al cap. 1878.1 del
bilancio del corrente esercizio (impegno n. 53 del 03/05/2019);

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e
della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

DETERMINA

Di liquidare alla Ditta Coos Marche Onlus Scpa, in premessa individuata, accertata la regolarità della-
prestazione e  contributiva della ditta (DURC prot. n. INAIL _20284853 del 09/02/2020 con
scadenza validità 08/06/2020), la fattura in appresso indicata una spesa totale di € 86.022,69;

MESE DI NOVEMBRE 2019 – servizio CASA DI RIPOSO-RESIDENZA PROTETTA:

Fattura N. 850/V4 del 18/12/2019 – Prot. N. 12 del 02/01/2020 - € 86.022,69  (Imponibile  €-
81.880,90  IVA € 4.141,79) – Servizio Casa di Riposo-Residenza Protetta di Urbisaglia mese di
NOVEMBRE 2019 e Oneri di sicurezza (CIG 77251080CB);

Visto il prospetto delle  liquidazioni fino ad ora effettuate che di seguito si riporta:

G
E
ST
IO
N
E
 P
R
E
C
E
D
E
N
T
E

CASA DI
RIPOSO-RESIDENZ
A PROTETTA

IMPONIBILE
IVA

FATTURA

NOTA DI
CREDITO

GENNAIO € 96.092,51
N. 69/V4 del
25/02/2019

FEBBRAIO € 87.005,44
N. 82/V4 del
28/02/2019

MARZO € 95.867,01
N. 209/V4 del
17/04/2019

A
T
T
U
A
L
E

G
E
ST
IO
N
E

CASA DI
RIPOSO-RESIDENZA

PROTETTA IMPONIBILE

IVA

FATTURA

NOTA DI
CREDITO

APRILE € 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 644/V4 del
26/09/2019

MAGGIO € 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 644/V4 del
26/09/2019

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 19 del 10-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



GIUGNO € 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 644/V4 del
26/09/2019

LUGLIO € 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 644/V4 del
26/09/2019

Oneri di Sicurezza € 1.370,69 € 1.123,52 € 247,17
N. 644/V4 del
26/09/2019

TOTALE € 344.090,77 € 327.523,60
€ 16.567,17 N. 644/V4 del

26/09/2019

AGOSTO € 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 726/V4 del
31/10/2019

SETTEMBRE € 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 726/V4 del
31/10/2019

OTTOBRE € 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 726/V4 del
31/10/2019

Oneri di Sicurezza € 1.028,02 842,64  185,38
N. 726/V4 del
31/10/2019

TOTALE € 258.068,08 245.642,70 12.425,38
NOVEMBRE

€ 85.680,02 € 81.600,02 € 4.080,00
N. 850/V4 del
18/12/2019

Oneri di Sicurezza
€ 342,67 € 280,88 € 61,79

N. 850/V4 del
18/12/2019

Da liquidare:

NOVEMBRE  2019 €  86.022,69 N. 850/V4 del 18/12/2019

TOTALE FATTURATO al 30/11/2019

CASA DI RIPOSO – RESIDENZA
PROTETTA                 €  688.181,54

Di imputare la spesa totale di € 86.022,69 al cap. 1878.1 del bilancio del corrente esercizio-
(impegno n. 53 del 03/05/2019);

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 19 del 10-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 19 del 10-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


